

MUNICÍPIO: CAMPINAS/SP - PODER EXECUTIVO - CNPJ 51.885.242.0001-40
3º BIM/2016 - RREO - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL - (LRF, Art. 53, inciso III)

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS	
		INICIAL	ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2016	ATÉ O BIMESTRE/2015
1	RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	4.709.011.924,00	4.725.122.519,74	2.165.257.378,31	2.063.187.422,30
2	Receitas Tributárias = (3+4+5+6+7)	1.869.555.625,00	1.869.555.625,00	889.312.615,65	858.600.285,75
3	IPTU	521.867.000,00	521.867.000,00	330.674.590,32	303.376.144,06
4	ISS	887.220.100,00	887.220.100,00	336.562.769,23	346.559.404,19
5	ITBI	123.156.000,00	123.156.000,00	43.766.215,80	50.809.473,67
6	IRRF	207.484.000,00	207.484.000,00	95.827.858,97	81.896.332,24
7	Outras Receitas Tributárias	129.828.525,00	129.828.525,00	82.481.181,33	75.958.931,59
8	Receitas de Contribuições. = (9+10)	431.395.900,00	431.395.900,00	200.837.823,59	166.722.807,33
9	Receitas Previdenciárias	401.395.900,00	401.395.900,00	182.050.395,08	151.464.243,56
10	Outras Receitas de Contribuições	30.000.000,00	30.000.000,00	18.787.428,51	15.258.563,77
11	Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	42.714.416,00	42.714.416,00	306.932,32	2.647.538,67
12	Receita Patrimonial	96.545.423,00	97.953.559,32	64.035.981,83	45.973.403,13
13	(-) Aplicações Financeiras	53.831.007,00	55.239.143,32	63.729.049,51	43.325.864,46
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	1.900.373.630,00	1.916.344.664,32	900.202.526,94	901.271.250,50
15	FPM	66.280.720,00	66.280.720,00	24.855.159,95	25.304.983,17
16	ICMS	816.125.040,00	816.125.040,00	330.717.569,78	335.584.045,88
17	IPVA	249.456.000,00	249.456.000,00	185.241.899,22	178.729.076,01
18	Convênios	73.725.171,00	82.671.866,45	26.563.476,11	33.136.493,98
20	Outras Transferências Correntes	694.786.699,00	701.811.037,87	332.824.421,88	328.516.651,46
21	Demais Receitas Correntes = (21+22)	464.972.353,00	465.111.914,42	174.597.479,81	133.945.540,05
22	Dívida Ativa	140.159.100,00	140.159.100,00	61.215.837,50	40.425.591,03
23	Diversas Receitas Correntes	324.813.253,00	324.952.814,42	113.381.642,31	93.519.949,02
24	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+...+27+30)	296.711.636,00	323.531.868,96	21.550.517,76	10.951.296,04
25	Operações de Crédito (III)	175.429.167,00	175.429.167,00	10.383.985,72	6.698.092,63
26	Amortização de Empréstimos (IV)	3.140.377,00	3.140.377,00	660.299,05	559.420,51
27	Alienação de Ativos (V)	18.000,00	18.000,00	4.529.318,75	78.544,97
28	Transferências de Capital = (28+29)	118.124.092,00	144.944.324,96	5.976.914,24	3.615.237,93
29	Convênios.	118.124.092,00	144.944.324,96	5.976.914,24	3.615.237,93
30	Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
31	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
32	RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	118.124.092,00	144.944.324,96	5.976.914,24	3.615.237,93
33	RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII)=(I+VI)	4.827.136.016,00	4.870.066.844,70	2.171.234.292,55	2.066.802.660,23
DESPESAS FISCAIS					
CAMPO	DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO		DESPESAS LIQUIDADAS	
		INICIAL	ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2016	ATÉ O BIMESTRE/2015
32	DESPESAS CORRENTES (IX)	4.539.637.704,00	4.638.179.686,12	2.087.405.059,31	1.844.864.123,10
33	Pessoal e Encargos Sociais	2.313.111.762,00	2.159.114.525,61	1.074.585.757,07	967.934.662,89
34	Juros e Encargos da Dívida (X)	61.652.602,00	35.652.602,00	10.338.248,04	30.972.102,90
35	Outras Despesas Correntes	2.164.873.340,00	2.443.412.558,51	1.002.481.054,20	845.957.357,31
36	DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX - X)	4.477.985.102,00	4.602.527.084,12	2.077.066.811,27	1.813.892.020,20
37	DESPESAS DE CAPITAL (XII)	475.067.963,00	504.164.859,66	60.008.365,67	56.373.395,51
38	Investimentos	411.415.326,00	442.882.222,66	37.142.110,44	18.737.732,89
39	Inversões Financeiras	20.700.000,00	24.800.000,00	7.883.525,17	3.474.139,86
40	Concessão de Empréstimos (XIII)	5.700.000,00	5.700.000,00	1.152.651,57	1.090.287,83
41	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Demais Inversões Financeiras	15.000.000,00	19.100.000,00	6.730.873,60	2.383.852,03
43	Amortização da Dívida (XV)	42.952.637,00	36.482.637,00	14.982.730,06	34.161.522,76
44	DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)=(XII-XIII-XIV-XV)	426.415.326,00	461.982.222,66	43.872.984,04	21.121.584,92
45	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)	44.848.900,00	14.946.302,40		
46	DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI+XVII)	4.949.249.328,00	5.079.455.609,18	2.120.939.795,31	1.835.013.605,12
47	RESULTADO PRIMÁRIO (VIII-XVIII)	-122.113.312,00	-209.388.764,48	50.294.497,24	231.789.055,11

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	VALOR	-142.759.000,00
--	--------------	------------------------

RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)		
	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	
I - Dívida Consolidada	1.489.979.236,38	1.443.534.175,40	1.089.549.691,40
II - Deduções: (*)	0,00	284.455.040,55	225.759.169,25
Disponibilidade de Caixa Bruta	325.796.624,92	300.808.295,12	238.904.948,06
Demais Haveres Financeiros	0,00		
(-) Restos a Pagar Processados	340.743.006,89	16.353.254,57	13.145.778,81
III - Dívida Consolidada Líquida (I-II)	1.489.979.236,38	1.159.079.134,85	863.790.522,15
IV - RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
V - PASSIVOS RECONHECIDOS	0,00	0,00	0,00
VI - Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	1.489.979.236,38	1.159.079.134,85	863.790.522,15
RESULTADO NOMINAL			-626.188.714,23

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero,

FONTE: BALANÇETE CONSOLIDADO

JONAS DONIZETTE FERREIRA
Prefeito Municipal

TARCISIO G. C. CINTRA
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA
Diretor do DECOR - CRC 1SP 160065/3

FÁBIO FORTE DE ANDRADE
Diretor do DAF